
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  21 DEL 16/03/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO ALL’EVENTO 

INTERNAZIONALE DEL WWF “EARTH HOUR – ORA DELLA TERRA”- SABATO 26 

MARZO 2022. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno sedici del   mese di Marzo alle ore 13:45, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 Il WWF Internazionale torna a promuovere per il 26 Marzo 2022 “Earth Hour – l’Ora della 

Terra”, la più grande mobilitazione globale dei cittadini e delle comunità di tutto il Pianeta 

per la lotta al cambiamento climatico, confermandosi come iniziativa di forte valenza 

simbolica, occasione per rendere esplicita la volontà di sentirsi uniti in una sfida globale; 

 la manifestazione “Earth Hour” è un invito a unirsi per “moltiplicare le energie” al fine di 

ridurre le emissioni climalteranti; 

Richiamato l’invito ad aderire da parte del WWF  Italia, giusta nota in  atti acquisita al prot. gen  al 

n. 4245 del 24/02/2022; 

Rilevato che la partecipazione a tale iniziativa consiste nello spegnimento il giorno  26 marzo 2022, 

dalle ore 20:30 alle ore 21:30, di “ luoghi significativi” di questa nostra realtà territoriale, favorendo   

l’organizzazione di attività di sensibilizzazione dedicate  in occasione di un  evento simbolo della 

lotta al cambiamento climatico; 

Preso atto, come riportato nella cennata missiva, che :  

“L’Ora della Terra/Earth Hour è una manifestazione in continua crescita che nel 2021 ha 

registrato un nuovo record di partecipazione: l’evento globale Earth Hour lo scorso anno ha 

coinvolto oltre 3,5 miliardi di persone in 192 paesi in tutto il mondo con lo spegnimento simbolico 

delle luci di oltre 18.000 monumenti, nell’ambito della più grande mobilitazione globale contro i 

cambiamenti climatici.  

Il 2021 è stato un anno ulteriormente allarmante dal punto di vista di climatico: gli eventi estremi e 

le anomalie si sono moltiplicate, giungendo a nuovi record come quello registrato in Canada in 

estate, con quasi 50°C in alcune località della British Columbia, dopo che l’ONU ha confermato 

che nel 2020 si sono raggiunti i 38°C in Siberia, temperature fino a oggi impensabili per quelle 

latitudini.  

Nonostante questo, la COP26 sul Clima ha fatto solo qualche limitato passo in avanti, nulla di 

paragonabile all’accelerazione dell’azione e della riduzione delle emissioni necessarie per cercare 

di limitare il riscaldamento globale a 1,5°C. Eppure in questo decennio è in gioco tutto, la 

possibilità di godere dei vantaggi della transizione come il pericolo di non riuscire a evitare le 

conseguenze più catastrofiche e ingestibili della crisi climatica.  

Il 2022 deve mantenere le promesse non mantenute nel 2021 e spingere i leader mondiali 

all'azione. In Europa e in Italia, inizia l’attuazione del Green Deal, che dovrebbe accelerare la 



Pag. 3 

riduzione delle emissioni climalteranti, auspichiamo anche oltre l’almeno 55% concordato, che 

dovrebbe avviare una vera e propria trasformazione dell’economia in senso ambientale, incluso il 

ripristino della natura come migliore leva per affrontare i cambiamenti del clima ormai inevitabili.  

Dal 25 aprile all'8 maggio, è previsto che i leader mondiali e i rappresentanti di tutto il mondo 

parteciperanno alla seconda sessione della Conferenza delle Nazioni Unite sulla biodiversità - la 

UN CBD COP 15 (United Nations Convention on Biological Diversity 15th Conference of the 

Parties) - di Kunming, Cina. La natura è uno dei nostri più forti alleati contro la crisi climatica, ci 

permette di attenuarne gli impatti e di accompagnare l’azione per ridurre drasticamente, e 

azzerare entro la metà del secolo, le emissioni di CO2.  

A fine anno, poi, è convocata la COP27 sul Clima in Egitto che dovrà finalmente arrivare 

all’adeguamento degli impegni dei singoli Paesi (NDC) all’obiettivo comune di limitare il 

riscaldamento globale a 1,5°C. A meno che i leader mondiali non intensifichino urgentemente i 

loro sforzi per proteggere la natura, infatti, le temperature globali potrebbero salire oltre il limite 

di 1,5 gradi Celsius fissato dall'accordo di Parigi già in questo decennio, prima di quanto previsto 

in precedenza. Qualsiasi ulteriore aumento delle temperature potrebbe significare danni 

irreversibili al nostro pianeta e un serio rischio per la civiltà umana. Proprio alla vigilia di Earth 

Hour, l’IPCC chiarirà ancora meglio i rischi e le possibili soluzioni.  

Con Earth Hour il WWF propone a tutti, cittadini, comunità, imprese, istituzioni, di lavorare 

insieme per affrontare un pericolo enorme con la necessaria urgenza ed efficacia, accelerando in 

modo esponenziale l’azione climatica. E’ anche necessario arrivare a incrociare l’azione climatica 

con le politiche economiche e sociali, e per questo chiediamo che anche in Italia venga approvata 

una Legge sul Clima che avvii la trasformazione in tutti i settori.  

Molti leader ormai definiscono la situazione climatica come da codice rosso: solo coinvolgendo 

tutta la società, abbandonando gli interessi di parte, in nome del bene e della vita di tutti gli esseri 

viventi, possiamo sperare di vincere questa sfida.  

Earth Hour è quindi, oggi più che mai, un appello alla Terra per la Terra, una chiamata all’azione 

perché ognuno, con un semplice gesto di un’ora, quello di spegnere la luce, dichiari la sua 

assunzione di responsabilità e si unisca agli altri in un’azione comune. Perché solo agendo insieme 

ce la potremo fare.  

Il cambiamento climatico in atto su tutto il pianeta rappresenta una delle più importanti priorità 

ambientali e sfide future che il genere umano dovrà affrontare”; 

Considerato che tale iniziativa è meritevole di adesione ed è anche  occasione per sensibilizzare e 

coinvolgere anche la cittadinanza sul tema del riscaldamento globale e la lotta ai cambiamenti 

climatici; 



Pag. 4 

Evidenziato che l'Amministrazione Comunale in accoglimento all'invito di WWF Internazionale 

intende aderire ad Earth Hour – Ora della Terra 2021, spegnendo le luci/fari di piazza Saliceti e del 

centro storico dalle ore 20:30 alle 21:30 di sabato 26 marzo 2022; 

Ritenuto di dare adeguata pubblicità dell’adesione all’iniziativa da parte dell’Amministrazione 

Comunale,  mediante la pubblicazione sul sito internet e sul profilo social;  

Atteso che l’intervento di spegnimento delle luci e la riattivazione delle stesse può essere effettuato 

in proprio senza l’intervento del gestore della pubblica illuminazione e quindi senza oneri aggiunti 

per l’Ente; 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica; 

Dato atto che, trattandosi di atto non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate, 

non necessita, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, del parere in ordine alla regolarità 

contabile; 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1) di aderire alla mobilitazione globale promossa dal WWF Internazionale denominata “Earth 

Hour 2021 – l’Ora della Terra” per la lotta al cambiamento climatico che si svolgerà in data 26 

marzo 2022 dalle ore 20:30 alle ore 21:30, mediante lo spegnimento dell’illuminazione pubblica di 

piazza Saliceti e del centro storico; 

2) di demandare agli Uffici competenti ogni adempimento necessario e conseguente ivi compresa 

l’effettuazione di adeguata pubblicità dell’adesione all’iniziativa da parte dell’Amministrazione 

comunale, mediante la pubblicazione sul sito internet comunale e l’affissione di locandine; 

3) di precisare che quanto sopra verrà effettuato senza oneri aggiunti per questo Ente; 



Pag. 5 

4) di dichiarare con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134,del D.lgs. 267/2000; 

5) di ottemperare contestualmente all’affissione all’albo, al disposto dell’art.125 del D.lgs. 

267/2000. 

 

 
 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 14/03/2022 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisito il solo parere tecnico  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 17/03/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 5941, in data  17/03/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 17/03/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 16/03/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 17/03/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


